mansuetudinem rusticorum, ignorat blanditias christianas, nescit se ipse contemnere, de dignitate transfertur ad dignitatem ; non ieiunavit, non fleuit, non mores suos saepe reprehendit et adsidua meditatione correxit, non substantiam pauperibus erogavit ; de cathedra, quod dicitur, ad cathedram, id est de superbia ad superbiam. Iudicium autem et ruina diaboli nulli dubium quin adrogantia sit. Incidunt in eam qui in puncto horae necdum discipuli iam magistri sunt.

« Oportet autem eum et testimonium habere bonum ab his, qui foris sunt » ; quale principium talis et clausula. Qui inreprehensibilis est, non solum a domesticis, uerum et ab alienis consono ore laudatur. Alieni et extra Ecclesiam sunt Iudaei, heretici atque gentiles. Talis ergo sit pontifex Christi, ut qui religioni detrahunt uitae eius detrudere non audeant. At nunc plerosque cernimus uel fauorem populi in aurigarum morem pretio redimere, uel tanto omnium hominum odio uiuere, ut non extorqueant pecunia quod → mimi inpetrant gestibus.

[...]

« Ayant des enfants soumis, en toute chasteté » : en sorte qu'ils n'imitent pas les fils d'Héli qui, dans le vestibule même du temple, couchaient avec des femmes et, estimant que la religion était leur butin, détournaient pour leur plaisir personnel les parties les plus succulentes des victimes. « Que ce ne soit pas un néophyte, de peur que, gonflé d'orgueil, il n'encoure la même condamnation que le diable. » Je ne puis assez m'étonner que l'on s'aveugle au point de disserter sur les épouses avant le baptême, et de faire un crime d'une situation qui est morte dans le baptême, ou plutôt qui a été vivifiée en même temps que le Christ, alors que nul n'observe ce dernier précepte, pourtant si clair et si évident. Hier catéchumène, aujourd'hui pontife, hier à l'amphithéâtre, aujourd'hui dans l'église ; le soir au cirque, le matin à l'autel ; tout à l'heure prenant parti pour des « supporters » d'histrions, à présent consécrateur de vierges : l'Apôtre ignorait-il nos faux-fuyants et nos arguments inpetes ? Celui qui a dit : « l'époux d'une seule femme », c'est le même qui a donné ces préceptes : irréprochable, sobre, prudent, distingué, hospitalier, docteur, tempérant ; ni

buveur, ni brutal, ni querelleur, ni avare, ni néophyte. À tout cela nos yeux sont fermés, seules nous intéressent les épouses. Quant aux paroles de l'Apôtre : « de peur que, gonflé d'orgueil, il n'encoure la même condamnation que le diable », qui serait embarrassé d'en prouver l'exactitude par des exemples ? L'évêque créé instantanément ignore l'humilité et la douceur qu'il faut témoigner aux simples, il ignore la gentillesse chrétienne, il ne sait pas se mépriser soi-même, en raison de sa dignité, il devient hautain ; il n'a pas jeûné, il n'a pas pleuré, il n'a pas critiqué souvent sa propre conduite, la corrigeant grâce à une réflexion continuelle, il n'a pas distribué ses biens aux pauvres ; il va, comme l'on dit, de chaire en chaire, c'est-à-dire d'orgueil en orgueil. La cause de la condamnation du diable et de sa chute, nul ne doute que ce ne soit l'arrogance. Y tombent ceux qui, sur l'heure, avant d'être encore disciples, sont déjà maîtres.

« Il faut aussi que l'évêque ait bon témoignage de la part des gens du dehors » : tel début, telle conclusion. Celui qui est irréprochable, non pas seulement aux yeux de ses familiers, mais à ceux des étrangers, est loué à l'unisson par toutes les bouches. Les étrangers, extérieurs à l'Église, ce sont les Juifs, les hérétiques et les Gentils. Donc, que le pontife du Christ soit tel, que ceux-là mêmes qui critiquent la religion n'osent pas critiquer sa vie. Mais, à présent, l'on en voit beaucoup qui achètent cher la faveur du peuple, comme font les cochers, ou bien qui vivent si détestés de tout le monde, qu'ils n'arrivent pas à extorquer par leur argent les applaudissements que les mimes obtiennent par leurs gestes.

La lettre date de 399.

JÉRÔME DE STRIDON 1844-1 [P] [P], col. 664 –  
\*JÉRÔME DE STRIDON 1954, t. 3 [P] [P], p. 207.

#### 42.[43] Augustinus Hipponensis, *De ordine* (386)

- Les deux livres du dialogue *De l'Ordre* ont été composés pendant les jours où fut interrompue la discussion sur les Académiciens (*Retract.*, I, ii, 1), et l'entretien qu'ils relatent semble avoir eu lieu les 16, 17 et 23 novembre 386 [AUGUSTIN D'HIPPONE 1939, t. 1, p. 293].  
- *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 255.

AUGUSTIN D'HIPPONE 1845-1 [P] [P], coll. 977 et sqq.  
- AUGUSTIN D'HIPPONE 1939 [P] [P], pp. 293 et sqq. –  
AUGUSTIN D'HIPPONE 1970 [P] [P], pp. 87 et sqq. –  
AUGUSTIN D'HIPPONE 1997, t. 2 [P] [P].

## 55. [43.1] Lib. 2 Cap. 11 § 34

Itaque in hoc ipso aedificio singula bene considerantes non possumus non offendi, quod unum ostium uidemus in latere, alterum prope in medio nec tamen in medio collocatum. Quippe in rebus fabricatis nulla cogente necessitate iniqua dimensio partium facere ipsi aspectui uelut quandam uidetur inuiriā. Quod autem intus tres fenestrae, una in medio, duae a lateribus paribus interuallis solio lumen infundunt, quam nos delectat diligentius intuentes quamque in se animum rapit ! Manifesta res est nec multis uerbis uobis aperienda. Unde ipsi architecti iam suo uerbo rationem istam uocant et partes discorditer conlocatas dicunt non habere rationem. Quod late patet ac pene in omnes artes operaque humana diffunditur. Iam in carminibus, in quibus item dicimus esse rationem ad uoluptatem aurium pertinentem, quis non sentiat dimensionem esse totius huius suauitatis opificem ? Sed →histrione →saltante, cum bene spectantibus gestus illi omnes signa sint rerum, quamuis membrorum numerosus quidam motus oculos eadem illa dimensione delectet, dicitur tamen rationabilis illa →saltatio, quod bene aliquid significet et ostendat, excepta sensuum uoluptate. Non enim, si pennatam Venerem faciat, et Cupidinem palliatum, quamuis id mira membrorum motione atque collocatione depingat, oculos uidetur offendere sed per oculos animum, cui rerum signa illa monstrantur ; nam oculi offenderentur, si non pulchre moueretur. Hoc enim pertinebat ad sensum, in quo anima eo ipso quod mixta est corpori, percipit uoluptatem. Aliud ergo sensus, aliud per sensum : nam sensum mulcet pulcher motus, per sensum autem animum solum pulchra in motu significatio. Hoc etiam in auribus facilius aduertitur ; nam quidquid iocunde sonat, illud ipsum auditum libet atque incit ; quod autem per eundem sonum bene significatur, nuntio quidem aurium, sed ad solam mentem refertur. Itaque cum audimus illos uersus :